



Szüllőföldem



Téti Híradó • Városi Folyóirat • XVIII. évfolyam 4. szám • 2013. tél

Karácsonyi gondolatok

„Íme, a szűz fogan méhében, fiút szül, akit Immánuélnek neveznek” - ami azt jelenti:
Velünk az Isten.” (Mt 1, 23)



Juhász Gyula: Karácsony felé

Szép Tündérország támad föl szívemben
Ilyenkor decemberben.

A szeretetnek csillagára nézek,
Megszáll egy titkos, gyönyörű ígézet,
Ilyenkor decemberben.

...Bizalmas szívvel járom a világot,
S amit az élet vágott,
Beheggesztem a sebet a szívemben,
És hiszek újra égi szeretetben,
Ilyenkor decemberben.

...És valahol csak kételkedő beszédet
Hallok, szomorún nézek,
A kis Jézuska itt van a közelben,
Legyünk hát jobbak, s higgyünk rendületlen,
S ne csak így decemberben.

Ilyenkor decemberben mindig megváltozik valami. Más lesz a város, más lesz a hangulat az esti séták során, máshogy készülünk az előttünk álló hetekre. Mindenkinek máshogyan érkezik el a szenteste...

Nem mindegy, miként is történik mindez. Fáradtan, fásultan éljük-e meg a szeretet ünnepét, vagy lelkesen, tiszta lelkiismerettel.

Ilyenkor decemberben nem mindegy, hogy a karácsonyt megelőző adventi időszak csak külsőleg készít-e fel minket, vagy a lelkünkben is ott az ünnepvárás igazi öröme. Sokszor azt várjuk, legyünk végre túl a sok rohanáson, a megfelelni akaráson, hogy megpihenhessünk. Pedig a karácsony maga lehet a csoda, ha a lelkünket kellőképpen felkészítjük Megváltónk befogadására, ha el hisszük, hogy hozzánk is eljön, nekünk is megszületik. Bár a legnagyobb ajándék, amit kaphatunk, hogy Isten maga jött közénk, mégis mi is átadhatjuk Neki ajándékainkat: talán csak néhány összevissza gondolatot, melyeket majd Ő a jelenlétével kibogoz, egy gyarló élete, amelyet a szeretete megújít, néhány hamis hangot a jól ismert karácsonyi dalokból, és jóságával megtisztítja őket.

Ilyenkor decemberben legyen egy pillanat az Ünnepeben, amikor dadogó szavakkal megállunk Előtte, a legnagyobb titok előtt. Ez az egyetlen lehetőségünk, hogy megismerjük, ez a szemtől szemben való szent találkozás... *Vladika Zsófia*



Az adventi gyertyák lángja - lelkünk fényessége

Új egyházi év küszöbén állunk, s újra elérkezett az adventi szent idő. Templomaink a bíbor színt öltötték magukra a befelé figyelés, elcsendülés, várakozás idejét sugallva. Ezek mellé a belső lelki gyakorlatok mellé párosul még egy külső jel az adventi koszorú, mely elmaradhatatlan hozzátartozója az adventi szentmisék szertartásának. Az ilyenkor szokásos hajnali rorate misék sötétjében az adventi koszorú gyertyáinak egyre erősödő fénye jelzi a megtestesülés misztériuma ünnepének közeledtét. Ugyanakkor emlékeztet arra is, hogy Krisztus második, dicsőséges eljövételére is éberen kell várakoznunk.

Ahogy növekszik az adventi koszorú fénye egy-egy gyertya meggyújtásával, úgy kell a mi lelkünknek is egyre fényesebbé válnia, engedve, hogy ragyogás



töltse be azt. Az illatos fenyőágakból minden család megalkotta már a maga adventi koszorúját. A koszorú jelkép, a várakozás, az elmélyülés, a csendes készülődés sajátos fényét adva, betölti az egyre nehezebben élő családokat életét. Már

abban reménykedni is felemelő érzés, hogy az adventi gyertyák fényessége lelkünk megtisztulását segítik elő.

Készülünk valami újra, készülünk valami másra, melyet átélünk az adventi gyertyák lobogásában, a szeretet apró lángjának fellobbanásában.

Kívánom, mindenki melegedhessen a szeretet lángja körül és érezze át a lélek megnyugvását. Boldog karácsonyt kívánok minden kedves Olvasónak! *Bereczkiné Dr. Kovács Piroška jegyző*

Tartalom:



Óvodai-
bölcsődei hírek



Eltelt egy év...

Nyugdíjasok
kirándultak INO)



50 éves
osztálytalálkozó

Az elszármazottak
találkozója Téten



Év végéhez
közeledve...

Az olvasónaplóból:
Szilárd és tartós...



Feri bácsi tölgyfája
In memoriam
ZS.F. Tét



Babaholmi börze

Kisvakond és a
hóember



Óvodai- bölcsődei hírek

Bölcsőde:

Nagy örömkökre november 18-án birtokba vehettük a felújított családi napközit és bölcsődét. A kisgyerekekkel egy teljesen új mosdót, vehettünk igénybe. Az egyik terembe új laminált padló került, a másik teremben pedig teljesen felújított parkettánk lett. A kicsik lelkesen használják a pici mosdókat, és életkoruknak megfelelő méretű WC-ket. A csoportok és a helyiségek bútorcseréje és csinosítása még folyamatban van, jelenleg az új kiegészítőket és kis asztalkáinkat várjuk. Az ehhez való támogatást és az eddigi felújítást köszönjük Tét város polgármesterének és Önkormányzatának! Külön köszönjük Mohácsi Gábornak, hogy szabadidejét feláldozva kifestette a csoportszobákat!

Családi napközi és bölcsőde



„Örömöm sokszorozódjék a te örömödben.
Hiányosságom váljék jósságnál benned.
Egyetlen parancs van, a többi csak tanács:
igyekezz úgy érezni, gondolkodni, cselekedni,
hogy mindennek javára legyél....”

/Weöres Sándor/

Életképek a Nyuszi csoportból...

Ezen az őszön is megpróbáltuk vidáman indítani a tanévet. Új kiscsoportosaink szinte zökkenőmentesen fogadták el az új helyzetet, hogy ők is „óvodások” lettek. Köszönjük a szülők együttműködését, közülük és Barsi Adrienn játékadományait, mellyel színesebbé tettük, udvari homokozónk játéklehetőségét.

Szeptember végén immár hagyományosan megszerveztük a kerékpáros kirándulásunkat a Marcal partra. Sokat játszottunk a szabadban, felfedeztük a Marcal partot. Utazhattunk úja a Marcal partján a tűzoltó autóval, délben pedig helyben főzött paprikás krumplival és házi süteményekkel kedveskedtek nekünk a Szülői Munkaközösségünk tagjai. Köszönjük áldozatos munkáját Pécsi Vivien, Zsolnai Janka, Fekete Kevin, Mohácsi Noémi, Fülep-Barsi Bendegúz szüleinek. Reméljük a kiránduláson résztvevők jól érezték magukat és sok szép élménnyel gazdagodtak.

Szeptemberben a NÉPMESÉK HETE



alkalmából az óvónénik bábjátékkal kedveskedtek a kis ovisoknak, amit a Kultúrházban adtak elő, címe pedig a „Farkas barkas” volt. Ezen meseélmény hatására szép színes gyermekrajzok, alkotások születtek, amivel ovink folyosóját díszítettük.

Október hónapban 16.-án a KENYÉR VILÁGNAPJÁN a Pedró pékség minden óvodás kisgyermeket vendégül látott egy szelet finom vajás kenyérral. Köszönjük szépen nekik ez a nemes gesztust.

Bár az időjárás néha tréfát űzött velünk, de kis városunkban is beköszöntött az ősz. Kihasználva az őszi évszak adta hagyományokat, a szép színes leveleket, terményeket összegyűjtöttük. Munkadélutánok keretében a szülőkkel közösen érdekes termény bábkiállítás varázsoltunk óvodánk bejáratát folyosójára. Köszönet illeti változatlanul ez ügyben Szülői Munkaközösségünket, valamint lelkes tevékenység szülőként Vargáné Szabó Krisztinát, Nagy Gizellát, Márton Ildikót, akik nagyon sokat tettek a kiállítás sikeréért.

November elején hagyományörző szándékkal ebben az évben is megszerveztük a MÁRTON NAPI LÁMPÁSJÁRÁST. Az időjárás ezek a napon nem nagyon kedvezett nekünk, s emiatt le kellett rövidítenünk a tervezett útvonalunkat. Ünnepeink azonban így sem veszített jelentőségéből, fényéből. Evangélikus gyülekezetünk lelkesítőjének jóvoltából minden programunkat meg tudtuk tartani. Az ünnepség kezdetén rövid ismertető

Süni csoport:

Márai Sándor: Az ünnepekről Füves könyvéből egy részlettel szeretnénk kisgyermekünk családjának és városunk lakóinak szeretetteljes, áldott ünnepet kívánni:

„Ha az ünnep elérkezik az életedben, akkor ünnepelj egészen...Tisztálkodj belülről és kívülről. Felejsd el mindent, ami a köznapok szertartása és feladata. Az ünnepet nem csak a naptárban írák piros betűkkel. Nézd a régiakat, milyen áhítatosan, milyen feltétlenül, milyen körülményesen mennyi vad örömmel ünnepeltek! Az ünnep legyen ünnepies....mindenek fölött legyen. Az ünnep az élet rangja, felsőbb értelem. Készülj föl rá testben és lélekben. Az élet elhoz másféle, láthatatlan ünnepeket is. Ilyenkor felejsd el mindent, figyelj az ünnepre!”

Itt szeretnénk tollat ragadva megköszönni a Sünis kis ovisok, Kati és Nóri óvó néni nevében a Szülők szorgalmas segítségén túl, az önzetlen segítő kezét a Téli Takarékszövetkezetnek, a Téli Tűzépnek, a Pedró Pékségnek, a Sokoró Kft-nek, a téti műszaki boltnak és városunk Önkormányzatának, hogy óvodai csoportszobánk megszépült. Köszönettel:

Csizmaziáné Borbély Nóra



hangzott el a „Márton nap” népi hagyományairól, kötődéséről. Ezután az óvónénik a kisgyermekkel libás mondókat, énekeket, játékokat játszottak, majd következett a Márton napi lakoma, ahol az óvoda vendégül látta a gyerekeket és a felnőtteket libasíros kenyérral, melyet paprikával és lila hagymával tettek még ízesebbé. A finom falatokat aki akarta leöblíthette jó meleg gyümölcsleával. A lakoma végeztével meggyújtottuk Márton napi lámpásainkat és kivonultunk az óvoda udvarára. Az óvoda épületét énekelve körbejártuk míg el nem érkeztünk a főbejáratához. Itt, Vladika Zsófia lelkész megáldotta az újonnan elkészült akadálymentesített feljárót,

valamint a jelenlévő kisgyermeket és felnőtteket. Ezután lelkiekben gazdagodva végigsétáltunk mindnyájan a feljárón és hazatértünk.

Az öröm mellett szólnunk kell csoportunkat ért veszteségről is, hiszen közösségi életünk állandó résztvevője és támogatója, Zsolnai Feri bácsi elment közülünk örökre. Az ég angyalai őrizték álmát, nyugodjék békében. Emlékét megőriztük.

Örömök és veszteségek bűvöletében az élet megy tovább. November hónapban jó szándékkal, műsorral készülünk Horváth Albert iskolás kisgyermek műtétjét segítő jótékonyági délutánra is. Lassan újra eljön a december hónap, ami a kisgyermek életében egyet jelent, a Mikulás és a Jézuska várásával. Az elkövetkező időszakban készülünk kis közösségünkkel ezekre az ünnepekre is.

Ezúton kívánunk minden családnak az ünnepléshez jó egészséget, sok szeretetet, áldott karácsonyt és békés, boldog új évet a Nyuszi csoport nevében:

Zsóka óvónéni, Gina óvónéni, Zsuzsi dadus néni



Őszi élményeink a Csiga csoportban:

Színesebbnél-színesebb programokkal teltek őszi napjaink a csiga csoportban, mindjárt évkezdéskor szülők kíséretében Magyargencsre látogattunk a Hadiparkba. Elképesztő élményben volt részük a gyermekeknek és a „nosztalgizáló”



apukáknak, szinte mindent kipróbálhattak a hatástalanított haditechnikai eszközök közül: volt MÍG-21 MF repülőgép, T-55 harckocsi, légvédelmi lövegek, tarackok stb. Olyannyira sikeresnek mondható volt ez az impresszió, hogy többen másnap újra szeretnék volna

megismételni a kirándulást. A Népmese projekthez keretében az óvó nénik lelkes csapata a Művelődési ház színpadán előadta a Farkas-barkas című mesét

az ovisok nagy-nagy örömeire. Lélekmelengető érzés volt látni a tágra nyílt csillogó szempárokat. Timi óvó néni múzeumlátogatást szervezett csoportunknak, valamint egy rögtönzött kiállítást régebbi használati tárgyakból:



gyermekünk ismerkedhettek, kézbe foghatták régi idők emlékeit. Barkács délutánra vártuk a szülőket, ahol kellemes teázás közben gyermekeinkkel együtt munkálkodva őszi termédszízeket készítettünk, tőklámpást faragtunk. A libás



projekt hét előzményeként Langné „Ilike” óvó néni portáján jártunk már nem először, megtekinteni a sokféle háziállatot, ahol most a ló volt a legkedveltebb az állatok közül. Elkészült lámpásainkkal a hét zárásaként pedig csatlakoztunk a nyuszi csoport szervezésében a

Márton-napi lámpásjáráshoz. Közös, lázas munkával szerkesztettünk alkotást a Coop-os rajzpályázatra, melyre a kis katica csoportosok is hasonlóképp készültek. Az ünnepekre való ráhangolódást, készülődést pedig a Sopron trió adventi koncertjével alapozzuk meg az ovisok számára.

„Nézem a derlepte mogyorófaágat,
ahogy a néma köd megüli a tájat,
ahogy a cinege ide-oda ugrál,
keresi a nyarat, de csak telet talál.
Kint fagyos alkonyat, istenadta hideg,
de idebent simogat a bársonyos meleg,
adventi gyertyának a biztató lángja
őszülő lelkemnek titkos kapuit lassan ny.
Mert, ahogy egyre nő száma éveimnek,
mind drágább lesz a múlt, kedvesebb szívemnek,
féltem őrzött kincset az idő múlása
s adventek ideje fényesre csiszolja.”



Csébi Melinda óvodapedagógus

Eltelt egy év....

Minél idősebb az ember, annál jobban érzékeli, milyen gyorsan repülnek a hetek, a hónapok, azt vesszük észre, - eltelt egy év! Az én korosztályom már többet néz a múltba, az emlékeket számolgatva, mint előre, - azzal az érzülettel, vajon mi vár még ránk a jövőben.... Azért nem adjuk fel, igyekszünk a napjainkat tartalommal megtölteni, értelmet adni az életünknek! Visszanézve a 2013 évre, azt gondoljuk kis közösségünk, egyesületünk tagjai sok szép élménnyel lettek gazdagabbak. A legfontosabb, hogy használni tudtuk a nagyobb közösségünknek. Jóleső érzéssel készültünk a városnapra, aminekünk több napos feladatot jelentett. A 80 kg hús összeaprítása, a sok-sok hagyma előkészítése a főzésre jó mulatság volt. Beneveztünk a főzőversenyre, - a zsűri nagyon gondolkodott a bográcsunknál, - végül is a részvételünket díjazták! Sok-sok adag pörköltet osztottunk ki a résztvevőknek, és az éhes ünneplőknek!



2 napos munka volt a Gyógyító Ház takarítása! Nem tagadjuk, bizony elfáradtunk mindegyik napon, de azzal a jóleső érzéssel mentünk haza, hogy még van bennünk lelkesedés, - az meg átsegít a fáradtságon. Örültünk, hogy segíthettünk!

Tornázunk hetente 3 alkalommal, tavasztól késő őszig kedden és csütörtökön látni lehet egy asszonycsapatot a városon végig kerékpározni a Marcalig.

4 napos kirándulást szerveztünk a megunthatatlan Mohácsra, egy másik csoport Nagyatádra utazott. Egy napos kiránduláson voltunk a vácrátóti arborétumban és Szentendrén. Kerékpárral „szomszédoltunk” Koroncóra, ahol a helyi

nyugdíjas klub tagjai ismertették meg velünk szépen fejlődő településüket. Május elsején az Űrgehegybe látogattunk ki ismét Sinkó Elizabeth pincéjéhez. Az ovisban töltöttünk a gyerekekkel egy felejthetetlen napot, szendvicseket készítettünk az ökonomikus gyereknapi rendezvényen. Jót mulattunk a hagyományos nőnap bálunkon. Résztvevői voltunk a dalkör rendezvényeinek, a művelődési házban tartott programoknak. Sokat tanultunk az orvosi előadásokon!

Azokban a hónapokban, amikor véletlen nem volt programunk, találkoztunk a művelődési házban. Természetesen eleget tettünk az egyesületi kötelező feladatoknak - elnökségi ülések, közgyűlés is megtartásra kerültek.

Így visszanézve szép évet, sok szép élményt tudunk magunk mögött....

Összekovácsolódott közösséggel várjuk az új évet! Reméljük az egymás iránti szeretet, a közös élmények segítenek bennünket a következő évben is!

Köszönjük mindenkinek, aki bármiben is segítette egyesületünket! Erőnk, egészségünk függvényében szeretnénk a következő évben is részt vállalni a városi feladatok megoldásában!

Kívánunk városunk minden családjának, minden lakosának áldott békés Karácsonyt, és boldog Új Évet!

„Együtt - Egymásért” Egyedül Élők és Nyugdíjas Klub Egyesület tagjai nevében: Horváth Magdi az egyesület elnöke



Nyugdíjasok kirándulása (INO)

Ismét lehetőség nyílt arra, hogy az Idősek Napközi Otthona nyugdíjasai kirándulni mehettek. Tanulmányi kirándulást szerveztünk. Az idén a Balaton, Balaton-felvidék természeti csodáit nézhették meg az idősek. Múzeumokat, Vízimalmot, természeti, vulkáni képződményekben gyönyörködhetek. Egy életre szóló élmény volt különösen azoknak az időseknek, akik még nem jártak, vagy csak gyermekkorukban láthatták a Balatont. Budapest nevezetességeit is volt alkalmunk megnézni, így jártunk a felújított Mátyás Templomnál, a Halászbástya csodás kilátást nyújtott, és a Hősök Terén is sétáltunk. Nagy élmény volt mindenki számára, csodás sok színes élménnyel gazdagodtunk! Ezúton szeretnénk Békés Boldog Szeretetteljes Karácsonyi Ünnepeket kívánni az Idősek nevében:

Kukorelliné Németh Noémi



Néhány napja felkérést kaptunk, írjunk cikket a Szülőföldem karácsonyi számába.... Gondolkodtam írok néhány sort az egyesületünk életéből, 2013 évi tevékenységünkről.

Az élet azonban keresztülhúzza terveimet, - fájdalmas

hírt kaptam - Zsolnai Feri nincs többé! Tudtuk, hogy beteg, hogy nagyon beteg, de reménykedtünk. Aggodalmainkat Ő maga is osztotta a „nem adom fel”, „én győztes típus vagyok” mondataival. Az sem igaz, amit az előbb írtam, hogy nincs többé, - hiszen benne él



Ő a lelkünkben, nyomot hagyott maga után gondolataival, amiket sokszor megosztott velünk, tetteivel, cselekedeteivel, élete példájával. Magyar embernek tartotta magát, akinek volt egy más gyökere is, amit soha nem tagadt meg, - de fel sem használt előnyök szerzésére. Szerintem EMBER volt, - így csupa nagy betűvel!

Ferikém! Néhány óra telt csak el, de már most is nagyon hiányzol! Hiányozni fogsz a képviselőtestületben, az osztálytalálkozókon, hiányzol Téten, szebbre jobbra törő polgárként. Pótolhatatlan úrt hagytál a családotban, akikkel őszintén együtt érzünk.... Nyugodj békében, emlékedet szeretettel őrizzük !!!!

Horváth Magdolna

50 éves osztálytalálkozó

November 9-én a Téli Fiatalok Szellemi és Testi Fejlődéséért Alapítvány meghívására érkeztek a diákok egykori iskolájukba. Sokan a 8. osztályos tablóképet tartották kezükben. Izgatottan léptek egymáshoz, kíváncsi tekintettel fürkésztek egymást. Nagy volt az öröm, amikor 50 év után megismerték a barátnőt, a barátot, a padtársat.

1963-ban 51-en fejezték be az általános iskolai tanulmányokat. A találkozóra, melyet idén 13. alkalommal rendeztünk, 23-an jöttek el. A 7. osztályosok műsora után, az alapítvány nevében Boros Zoltán Igazgató Úr köszöntötte a megjelenteket.

Ezután kezdődött a rendhagyó osztályfőnöki óra. Megemlékeztünk az elhunyt tanárokról, osztálytársakról. Majd a diákok meséltek iskolás éveikről, az elmúlt fél évszázadról. A Kisfaludy Panzióban finom vacsora mellett éjszakába nyúlóan folytatódott a múltidézés. Köszönöm Pátkai Imréné Marikának a szervezésben nyújtott segítségét, köszönjük a résztvevő diákoknak az alapítványi támogatást. Kedves Diáktársak! 5 év múlva veletek, újra ugyanitt!

Rendes Róbertné szervező



Gratulálunk!

2013. november 10-én énekléstől, zenétől volt hangos a téti művelődési ház nagyterme. A Hajnalcillag Dalkör (már hagyományosan) önálló estet tartott. Gyopáros Alpár országgyűlési képviselő elismerő szavakkal köszöntötte a szereplőket és a nézőket. A 7 éve működő csoport sikert-sikerre halmoz (Kereszt Karcsi - a megalapító 2006 is biztosan hallgatja őket valahol a felhők felett.) A 22 tagú csoportban szinte mindenféle korosztály képviselteti magát. Vezetőjüket (Hajnal Nikolett) a fiatal pedagógust kitűnő zenei érzéssel áldotta meg a sors, amit főiskolai tanulmányai is bizonyítanak. Napjainkban láthatjuk a Duna tv-ben és hallhatjuk a Dankó rádióban is. Természetesen első rendű feladata a tanítás. Lelkes felnőtt csoportja rendszeres próbákon vesz részt. A sok gyakorlás eredménye, hogy felszabadultan énekelnek. Repertoárjukban főleg nóták, népdalok, de komolyzenei feldolgozások is szerepelnek. Hangulatossá tette műsorukat Csécsné Ibolya a műsorszámok ismertetésével, valamint a szóló énekesek Hujber Miklósné, Horváth Lajosné, Egyházi Tamás, Kovács József, Tóth János, Antal István versmondó. Külön dicséretet érdemel az ügyes kezű zongorista Nemes Boldizsár és Garai Gergő citerás. Közreműködött még Szórádi Árpád. A közönség vastapssal köszöntötte meg a „Nem tagadtam meg soha sem...” és a „Honfoglalás” énekeket. Kiemelkedő sikere volt még a néptáncnak is, amit nézi viseletben mutattak be. A műsor végi viharos taps arról árulkodott, hogy mindenki jól érezte magát.

Köszönjük fáradtságos munkájukat és további sok-sok sikert kívánunk nekik.

Egy néző, akinek nagyon tetszett a műsor

Az elszármazottak találkozója Téten

2013. november 9-én szülőfalujukban (városukban) találkozott a Tétiek Baráti Társasága. Szervezői: Dr. Kukorelli István professzor és Szabó Ferenc Tét város volt polgármestere, valamint Majsa Sándor a Sokoró Kft. volt igazgatója, mint alapító tag. A baráti társaságnak másfél évtizedes története van, a nagycenki-, győri megalakulás óta. Azóta évenként egyszer különböző helyeken találkoztak: Parlament 2001, Vajdahunyad vára 2005, Pannonhalma 2002, Győr 2008, Pápa 2010, Herend 2012. Többször találkoztak Téten is pl. a várossá avatás évfordulóin és most 2013. november 9-én. 22 vendég érkezett a városháza termébe a program első helyszínére. Itt hallgatták meg Dr. Kukorelli László polgármester tartalmas előadását a város sikereiről, gondjairól, problémáiról. Sikerként említette a játszótér kialakítását (szülői kezdeményezés) és az idők napközi otthonának befejezését. Legtöbb gondot jelenleg az iskola építése és a Gyógyítóház megnyitása okoz. Az utóbbi, ami az ország egyik legfelszereltebb, legpatinásabb épülete lassan 2 éve vár megnyitásra. Az időjárás nem volt kegyes a látogatók számára, esett az eső. A program második állomása a Gyógyítóház megtekintése belülről. Csodálattal nézték a hatalmas épületet a berendezési tárgyait és a drága műszereket, gépeket gyógyító eszközöket. A program harmadik állomása a Helytörténeti kiállítás megtekintése volt. A kiállítás anyagát a kezdetektől gyűjtő és kezelő nagy gyakorlattal rendelkező Langné Balázs Ilona mutatta be és ismertette a vendégekkel a település lakosainak használati tárgyaiból, helyi kisiparosok munkaeszközeiből. Tájékoztatta a vendégeket a kiállítási anyagban a közelmúlt legnagyobb változása a Kisfaludy gyűjtemény elhelyezése, mely két helyiséget teljesen a harmadikat pedig részben elfoglaló, szakemberek által összeállított és az Építő ktsz Nagy Mihály tulajdonában lévő és a városnak, ezáltal a gyűjteménynek kezelésre átadta. Nagy változás még az, hogy így nem marad helyiség arra, hogy az előző években nagyon változatos és színvonalas időszak kiállítások szervezésére nincs lehetőség. A vendégek véleményt írtak a kiállítás vendégkönyvébe és a résztvevők névsora is szerepel a megemlékezés alatt. A következő program (temető látogatás) a rossz idő miatt elmaradt.

A tartalmas előadások után a Panzióban közös ebéd, udvarias kiszolgálás várta a vendégeket, 16 óráig kötetlen beszélgetés következett, ahol jó volt látni, ahogy örültek egymásnak, és ahol szó esett a következő találkozási lehetőségéről is. Terveik szerint következő évben az (idén elmaradt) idén 50 éve épült gyenesdiási üdülőben lesz. Az üdülő jelenleg is Tét Város Önkormányzat tulajdona és a Budaörsi házaspár működteti.

A baráti társaság tagjai ezúton is hálásan köszönik a szervezők: Dr. Kukorelli István, Szabó Ferenc és Majsa Sándor uraknak, hogy egykori lakóhelyükön kellemes környezetben találkozhattak. Köszönik Dr. Kukorelli László polgármester és Langné Balázs Ilona tartalmas tájékoztató előadását.

A vendégek a 2014-es viszontlátás reményében köszöntek el egymástól.

Kiss Lászlóné



Év végéhez közeledve...

Az év végéhez közeledve szeretném megköszönni minden támogatóknak, a részünkre nyújtott támogatást. Köszönjük társaságoknak, vállalkozóknak, lakosoknak az anyagi és természetbeli segítséget, amivel segítették, hogy egyesületünk mindig működőképes és gyorsan bevezethető

legyen.

Az évfolyamán változatos kihívásoknak kellett eleget tennünk. A szokásosnak mondható 25 vonulásunk (lakástűz, avartüz, tarlótűz, baleset, műszaki mentés, segítségnyújtás a Győri Tűzoltóságnak) mellett, márciusban a rendkívüli havazásnál közel 30 órát, a júniusi árvíznél keddtől vasárnapig szinte folyamatosan voltak közölünk segíteni a bajban lévő embereken. Szeretném ezt megköszönni a segítségben résztvevő egyesületi tagoknak

Májusban Börcsön területi tűzoltóversenyen, szeptemberben pedig Koroncón vizes gyakorlat voltunk. Részt vettünk a városnapon is, a rendezvény biztosításával, valamint a női csapat bemutatójával színesítette a programot.

2014-ben egyesületünk 140 éves lesz. Így a tűzoltóverseny nálunk lesz megrendezve. Az őszi vizes gyakorlat megszervezése is jövőre a mi feladatunk lesz. Mindenkit szeretettel várunk rendezvényeinkre. A pontos időpontokról az újság tavaszi számában írunk.

Nálunk a tűzoltó egyesületnél az évvégéhez hozzátartozik a tűzoltónaptár kihordása is. Mire ezt az írást olvassák, remélem a 2014-es naptár is mindenkihez eljutott már. **Az idei évben sem teszünk csekket a naptár mellé, mivel a naptáron is rajt van bankszámla számunk, így a támogatásukat arra el tudják juttatni. Aki a takarékbán fizeti be támogatását, annak a számlaszámunkat sem kell tudni, elég azt mondani, hogy a tűzoltók számlájára szeretne támogatást befizetni.**

Szeretném még egyszer megköszönni azok segítségét, akik az „elmúlt” év során támogattak bennünket, a **Téti Takarékszövetkezetben** lévő **59800091-10006162** számú bankszámlánkra befizetett összegekkel, vagy a 2012. évi adójuk 1%-ával. A felajánlott adó 1 %-ból befolyt összeget tűzoltóeszközeink, védőfelszereléseink, és a szertár bűtorzatának gyarapítására fordítottuk. Nemsokára újra itt lesz

az adóbevallás ideje, kérjük a továbbiakban is támogassanak bennünket adójuk 1 %-ával is! **Adószámunk: 18529887-1-08** Amennyiben a naptárral vagy az egyesülettel kapcsolatban bármilyen észrevételük vagy kérdésük van, kérem a **+36 20 3345 319 telefonszámon (Varga Miklós Zsolt)** szíveskedjenek jelezni felém.

A naptáron rajt vannak a fontosabb telefonszámok, melyeket szükség esetén hívni lehet. A múltban már kértük önöket, hogy az **ügyeleti telefonunk számát (06-20/5698-307)** tegyék bele mobiltelefonjukba, vagy vezetékes telefonjuk közelében helyezték el, hogy szükség esetén bármikor hívni tudjanak bennünket.

A téli időszakban kérjük fokozottabban figyeljenek a tüzelésre és a gyúlékony anyagok tárolására, hogy a tüzeseteket elkerüljék. A közlekedésben pedig az utak síkosságára, és a rosszabb látási viszonyokra a balesetek megelőzése érdekében.

Köszönetet mondunk minden kedves támogatóknak, hiszen nekik is köszönhető, hogy egyesületünk működni és fejlődni tudott az elmúlt év során is. Kérjük továbbra is maradjanak mellettünk! Köszönjük, hogy támogatják munkánkat, hiszen hatékony működésünk közös érdek.

Tét Város minden lakójának kellemes karácsonyi ünnepeket és eredményekben gazdag békés, boldog új esztendőt kíván: Tét Város Tűzoltó Egyesülete nevében Varga Miklós Zsolt elnök



Az olvasónaplóból: Szilárd és tartós legyen e ház Egy alapköben talált iratok emlékei

Az okmány iroda épületének a felújításakor találták meg az épület alapkövében az elődeink által oda helyezett korabeli újságokat, névjegykártyákat és leveleket. Szerencsés és becsületes volt az a feltehetőleg munkásember -, aki ezeket megtalálta és átadta Szabó Ferenc úrnak, aki akkor a polgármesterünk volt. Én az ő irodájában láttam meg ezeket a régiségeket és azóta is izgat, hogy megfejtsem a titkukat. Ennek bizony jó pár éve volt, és az említett régiségek azóta a múzeumunkban vannak, remélhetőleg olyan gondos megőrzés alatt, hogy még száz év múlva is olvashatók lesznek, ameddig az alapköben rejtőztek.

Az alapköben négy újságot helyeztek el az elődeink. Mindegyik mély gyászt tükröző nekrológban emlékezik meg Ersébet királynőről, aki ekkor már halott volt, de még nem volt meg a temetése. Íme az újságok, és azok első oldali címei:
Budapesti Hírlap / Rákosi Jenő lapja / 1898. szeptember 18. „A

király gyásza”.

Győri Hírlap 1898. szeptember 14. „Erzsébet királyné” és Győri Hírlap 1898. szeptember 18. „Harmadnapja vérzik immár, / Magyarország szíve. /

Magyar Hírlap 1898. szeptember 14. „Temetési ének”.

Elődeink harmincnégy névjegykártyát tettek az alapköbe, amelyek közül egyen két név van. Kettő névjegykártyán levő nevet nem tudtam elolvasni. Azok a nevek, amelyek a névjegykártyákon vannak a következők. Ismerjük meg őket! Hiszen gondoltak ránk kései utódaikra, hogy ismerjük meg őket!

Győri Antal rom. kat. káplán, Krausz Mór, Nemes Ignác főtanító, dr. Rosenberg Ignáczné, Novák Ignácz gyógyszerész, özv. Szücs Lajosné, Flaskár Antal esperes, Nagy Miklós és Steindl Kálmán, Antalfi Gusztáv főszolgabíró, Horváth Sámuel evang. lelkész, Kovács Zsigmond kir.albíró, Kopfmann Teréz,

Reichenfeld Etelka, Kopfmann János, Deutsch Sándor, Deutsch Simon gözm. társtulajdonos, dr. Rosenberg Ignác orvos, Fischer Józsefné, dr. Fürst Adolf járási orvos, Horváth Bálint, Magassy Gábor, Tóth Mihály községi jegyző, Winkler Ignác, Veres Kálmán, Wikler Sándor, Winkler Katika /? /, Veoreos György, Eöri Sándor, ifj. magyar Kossa Gusztáv gyógyszerész, cs. és. kir. gyógyszerész tiszt, ifj. magyar Kossáné Smetanka Jenny /? /, Galamb Kristóf kir. járásbíró.

Az alapkőben volt még két levélke és egy igen érdekes irat, amelyet azóta sem tudott senki elolvasni. Az egyik levélkén nincs aláírás, csak dátum, ez 1898. szeptember 19.

Pár sor az egész, és arra utal, hogy 1897-ben a községházát talán ők építették. „Tét helytörténeté”- úgy tudjuk, hogy a községháza két irodából, egy tanácsteremből és széles folyosóból áll, az akkori kornak megfelelő díszes épület volt.

A mai okmányirodánk építtetője ugyancsak tehetsős és megbecsült személy lehetett, ha a községházánál feltehetőleg nagyobb épületet építhetett magának, és olyan minőségben, hogy a mai napig is a Fő utcánk egyik legszebb épülete. Egyébként erre utal az alapkőben elhelyezett sok, több mint harminc névjegykártya is, hiszen a község fontosabb tisztségviselői és gazdag iparosai helyezték be azokat az alapkőbe.

A másik levélkét dr. Fürst Adolf járási orvos írta, a következő

képen: „Szilárd és tartós legyen e ház, mint építő gazdájához való barátságom. 1898. szeptember 20. „

Az említett igen érdekes iratról a következőket lehet tudni. Valószínűleg valamelyik német nyelven íródott, lehetséges, hogy góton. Eddig még nem találtam olyan embert, aki le tudta volna fordítani. Hét szép betűkkel teleírt oldal. Kelte, Tét 1898. szeptember 20. Az aláírója neve jelenleg kiolvashatatlan. A levél az elején valamilyen történetet beszél el 1841-től kb. öt évenkénti esemény leírással, 1898-ig. A vége felé elég sok - részben a névjegykártyákról, részben a már említett „Tét helytörténeté”-ből ismert nevet sorol fel, feltehetőleg nagybirtokosokét. Az írásból a Szarkavár, Betlehem, Jánosháza, Lesvár nevek kiolvashatók.

Végül arról, hogy ismerjük-e a névjegykártyán levő személyeket? Igen, mert elég sokan szerepelnek közülük most más dokumentumokat nem vizsgálva a hivatkozott helytörténetben. Pl. Krausz Mór mészáros és vendéglős volt, és egyébként jó adófizető, dr. Rosenberg Ignác orvos, aki hosszú ideig gyógyította a község betegeit, dr. Rosenberg Ignácné a Téli Izraelita Nőegylet alelnöke volt, Deutsch Simon Poll Manóval szikvízgyárat alapított. dr. Fürst Adolf járási orvos neve szinte minden dokumentumban szerepel, mindenhol ott volt, ahol csak számított valami. Vajon mi lett a sorsa, és mi lett a többi most megismert embertársunké?

T-TI H. László

Feri bácsi tölgyfája Tét határában, Mórchida felé

Tisztelgés Zsolnai Ferenc, mindenki Feri bácsija emléke előtt: Drága Feri Bácsi!

Személyesen talán négy vagy öt éve találkoztunk, de ennek nincs jelentősége, mert korunk vívmányaival a facebook-kal, iwiw-vel, sms-sel részese voltál mindennapjainknak. Hol a Kisalföld olvasói rovatában találkoztam értelmes és figyelemre méltó hozzászólásaiddal, hol a közösségi oldalon osztottál meg közéleti gondolatokat, vagy éppen toboroztál valamilyen nemes ügy érdekében.

Mindig tudtam: csak fel kellene emelni a telefont és bármire kérnél, egyszerre segítenél. Azért érdekelt az is, hogy vagy és érdeklődtem is felőled, ha volt rá lehetőségem.

Emlékszem, mikor a fenti fát a tulajdonosa ki akarta vágni, személyesen győzt meg az illetőt, hogy pótolhatatlan természeti értékről van szó és az önkormányzatnál is közbenjártál a megmentése érdekében. Temetéséről hazafelé tartva rápillantottam, ma is ott áll és remélem, még hosszú évtizedekig emlékeztet Rád!

Kevés közvetlen élményem van Rólad, de családodat lányodon, Mónikán keresztül megismerve összeállt bennem egy kép, melyet most igyekszem felvázolni.

Tehetséges, sokoldalú fiúként az akkori kor lehetőségeit kihasználva szakmát tanultál és élted a munkások hétköznapijait. Nem voltál rest kimozdulni faludból, ha a munkalehetőség akár Budapestre szólított, hogy munkásszállóban lakjál a jobb boldogulás érdekében. Ezek a tapasztalatok később kamatoztak, világlátott ember voltál, aki mindig a dolgok mögé tudott látni. Megtaláltad párodat, akivel jóban - rosszban fogtátok egymás kezét. Együtt örültetek a sikereknek, négy szép gyermeketeknek és vigasztaltátok egymást és három gyermeketeket mikor el kellett veszíteni drága fiatokat.

Nem volt könnyű az életed, mindent magatoknak kellett előteremteni, rengeteg munkával fáradozással. Ahogy

mindenkin segítettél, számíthattál is rá, hogy neked is segítettek, mikor szükség volt rá házatok építésénél.

Imádtad családodat és téged is viszont imádtak. Nem apai szigorral, hanem szeretettel, törődéssel, személyes példával érted el ezt. Bármennyi dolog volt és sovány volt a kassza, de balatoni nyaralásra, bár szerény keretek között, de mindig áldoztatok. Gyermekedben ezek az együtt töltött hetek örök, kitörölhetetlen szép emlékek maradnak. Ugyanígy a családi szabadtéri összejövetelek, ahol szakácstudományoddal annyi finom falatot varázsoltál az asztalra és ennek már unokáid,

Andriska és Janka is részesei lehettek. Nekik még nehéz lesz megmagyarázni, mért nem megy értük a papa, az angyaloknak mért van nagyobb szükségük rá - ezt mi sem foghatjuk fel, csak beletörődhettünk a megváltoztathatatlanba.

Mindig közösségi ember voltál, ha kellett megfogtad a lapátot, vagy amit éppen kellett. Azt tudták a faludban - ma városodban -, hogy Rád mindig lehet számítani. Tetted ezt mindig szerényen, nem magamutogató módon, akkor is, ha nem látták, ha a pihenésedtől vettél el az időt. Voltál sportkör elnök, önkormányzati képviselő, de ezt megelőzően bizottsági munkában is számíthattak tisztességedre,

tapasztalatodra, szorgalmadra.

Betegséged sem akadályozott aktivitásodban, a saját bajaidat inkább háttérbe helyezted a család és a közösség mögé. Hatalmas úrt hagysz magad után, csak most látjuk majd, mi mindent csináltál szó nélkül, szerényen, szeretettel.

Az élet megy tovább, de már más lesz nélküled. Mindig hiányozni fogsz elsősorban szeretteidnek, de nekünk tisztelőidnek, barátainak is. Szereteted megmarad és tovább munkál bennünk és ajándéknak tekinthetjük azt, hogy eddig velünk voltál, mindennapjaink része voltál. Abban a reményben búcsúzom Tőled, hogy az égi hazában már megtaláltad helyed és lelked velünk marad az idők végezetéig.

Barátod: Kóródi Sanyi Fertődről



Karácsonyi vásár az Idősek Napközi Otthonában

Idén is készültünk az adventi időszakra:

Apró ajándéktárgyak készülnek, amelyek megtekinthetők a Facebook oldalán, a Nyugdíjasok Kreatív Műhelye címszó alatt, valamint helyben az Idősek Napközi Otthonában (Tét, Fő út 37).

A munkák megtekinthetők lesznek még

Művelődési Házban december 2-án, 9-12 óra között,
december 9-én, 9-11 óra között.

Szeretettel várunk minden kedves érdeklődőt, akit érdekelnek egyedi kis apróságok, akár ajándéknak!



**PEDRÓ BEIGLI
AZ OTTHON ÍZEI**



Áldott, békés Ünnepet kíván a Pedró Pékség! Köszönjük, hogy 2013-ban minket választottak! Viszavárjuk 2014-ben is!

PEDRÓ PÉKSÉG
A VIDÉK ÍZEI

www.pedropekseg.hu

Babaholmi börze és SZM

Október 12-én a téti óvodában került megrendezésre a III. Téli Bababörze, amely - a hagyományokhoz híven - a környék anyukáit, apukáit, nagymamáit is idevonzotta. A helyszínért külön köszönet Csécs Károlyné Ibolya óvodavezetőnek, aki szombaton is rendelkezésünkre állt és kinyitotta az óvoda kapuit. A színvonalas plakátot és a hirdetési lehetőséget Vámosiné Marikának szeretném megköszönni!

Azt gondolom, hogy a többség elégedetten távozott és az óvoda bankszámlája egy kicsit ismét gyarapodott, mivel a börze „bérletidíj” bevételét az óvoda számára ajánlottuk fel.

És itt megemlíteném az óvodában működő - pár éves múltra visszatekintő - Szülői Munkaközösség (SZM) munkáját. Ez a lelkes társulat a szülők nevében tevékenykedik és jellemzően jótékony feladatokat lát el. Az elmúlt években több alkalommal megrendezésre került gyermekszínházi előadások nagy sikerrel zajlottak. A meghívott társulat színvonalas, gyermekeknek szóló és gyermekeket bevonó - szórakoztató előadását házi süti és tea/ forró csoki jótékony vásár kísérte, amely jó program az egész családnak, jelentős bevétel az óvodának. A tavalyi évben kialakított óvoda udvar játékeit nagy részben ebből a bevételből finanszíroztuk - a játékok telepítésénél pedig az óvoda vezetés és az SZM tagok mellett jó pár lelkes szülő is részt vett!

A következő gyermekszínházi előadás december 8-án, vasárnap kerül megrendezésre, 15 órai kezdettel a Művelődési Házban. Címe: Kisvakond és a hóember! Kitűnő szórakozás 0-99 éves korig az elmaradhatatlan tea-süti vásárral! Süti- és teafelajánlásokat köszönettel elfogadunk! Szeretnénk tovább fejleszteni az óvoda udvarát, esetleg egy „kreszpark” kialakítását tervezzük!

Ezenkívül, az idei évben kezdeményeztük az óvoda és iskola együttműködését, amelyben az óvoda és iskola vezetése is partner! Célunk, hogy az érintett szülők és gyermekek első kézből értesüljenek az itt folyó oktatásról, nevelésről és javaslataikkal, ötleteikkel segítség a pedagógus szakemberek munkáját! Terveink szerint egy közös fórumon megvitátánk az észrevételeket, valamint az óvoda, az iskola és a helyi tankerület vezetése és kollégái pedig tájékoztatást tartanak az intézmények működéséről és a folyamatban lévő fejlesztésekről, lehetőségekről.

A Szülői Munkaközösség továbbra is várja a szülők észrevételeit, javaslatait, részvételét a közös programokban, kezdeményezésekben!

Kovácsné Tőreki Réka Óvodai Szülői Munkaközösség

Új helyen a TÉTI Ingatlaniroda

- Ingatlanközvetítés
- Értékbérlés
- Tanácsadás
- Teljes körű lebonyolítás

Tét, Fő utca 129. (a panzió mellett)
Ügyfélfogadás:
időpont egyeztetés alapján!
Tel: 06-30-710-1483

e-mail: reka.toreki@tetiingatlan.hu
www.tetiingatlan.hu

A KISVAKOND és a hóember

2013. december 8-án, vasárnap 15 órakor

Téten a Művelődési Házban
Kisvakond és a hóember
című interaktív
gyermekszínházi előadás
lesz a Holle Anyó társulat
előadásában, az
elmaradhatatlan
jótékonyági tea- süti
vásárral együtt! Jegyek az
oviban és a művházban!
Kihagyhatatlan családi
délután!



Szülőföldem Téti Híradó 2013./4.
Kiadja: Tét Város Önkormányzata
(9100 Tét, Fő utca 88.)
Utolsó lapszerkesztés:
Vámosiné Wurm Mária;
Katona Szabolcs
Szerkesztőség:
9100 Tét, Művelődési Ház,
Fő utca 80. Telefon: 462-193
E-mail: muvhaztet@gmail.com
Megjelenik: negyedévenként,
1400 példányban
Nyomdai munkák:
Palatia Nyomda, Győr

